priuatim esse vocandos, vti ex scriptis Doctorum et legibus provincialibus permultis, quibus etiam Saxonica z) addenda est, solide demonstrauit Martini. a) C.) Succedat causa ex longinquitate loci, ad quem deferenda esset priuata citatio, repetita. Hanc nonnulli b) ad citandum per edictum sufficere autumant. Adiuuatur haec sententia aliquatenus iure Canonico. c) Nihilo tamen fecius magnam redoleret iniquitatem, cum per citationem mediatam finis vocationis possit obtineri. Itaque ne quidem propterea, quia alicubi bona possidet, edictaliter vocandus est is, quem scimus, in quo loco reperitur. d) Quamuis enim is extraneus, qui alicubi bona possidet, nonnunquam in eo loco conueniri, quanquam, si iusiurandum subiectionis praefluerit, personalis sit actio, possit, tamen ex hoc solo non sequitur, eum per edictum citare licere. Quamobrem D.) spuria sunt, quae refert Damhouder, e) edictaliter vocandos esse, qui patriam deseruerunt plane, et in alias regiones sese moraturos transfulerunt, si non vagentur, vt, vbi sint, nesciatur. E.) Simili modo, qui extra territorium Principis, cui magistratus citans subiectus est, habitat, non potest, cum domicilium certum sit, citari per edictum. Cum igitur visus sit Leysero f) Gailius g) in hanc inclinare sententiam, eam falsam esse neque legibus comprobata docuit. Sed quicquid illius sit, a summis Imperii Tribunalibus hi, qui habitabant extra Imperii Romano Germanici fines, nonnunquam per edictum omnino citati sunt, h) quod tamen hoc loco longius enarrandum non est. F.) Tandem, vt summis parcatur, admissa est aliquando edictalis citatio eorum, qui nomine et domicilio certi sunt. Vniuersaliter id affirmari non debet, siquidem, quae impensae magnae, quae paruae sint, non cuiuslibet relinqui potest arbitrio. Hinc

H 3 ad

z) *Ord. Proc. Rec. l. l.*

a) *Comment ad Ord. Proc. Sax. tit. IV. §. 1. n. 281.*

b) *Terminus in proc. cap. 12.*

c) *Clem. 3. de elect. ubi haec leguntur: in domo, quam appellatus habitare consuevit, vel si domus eadem in remotis existat, in ecclesia cathedrali etc.*

d) *vid. Barckhausen disp. laud. §. 13.*

e) *in praxi rer. ciuit. cap. 59. n. 7.*

f) *in mediz. ad Pand. Spec. 23. med. 5.*

g) *L. I. obs. 56. n. 7.*

h) *vid. exempla apud Schultzen laud. disp. Cap. III. §. 17.*

ad leges cuiuslibet provinciae vel consuetudines est confugiendum, et praeter illas occasio edictalis citationis, quae secundum regulam in subsidium tantum locum habere debet, non est arripienda. Ita in Saxonia, *i*) si concursus sit creditorum, certos creditores cum incertis simul per edictum vocandos idque sumtuum causa hoc modo constitutum esse, iam antea commemoravi, quod tamen alibi *k*) non, ne quidem olim in ipsa Saxonia *l*) licuit. Eodem fere modo videmus saepissime in Saxonia nostra denunciari edictaliter dominis partium metallicarum a iudiciis fodinis metallorum regundis constitutis, morantibus iis in soluenda rata sua parte sumtuum ad labores in fodina continuandos aedificiaque necessaria conservanda, ius (iam, si strictius legi inhaereas, amissum) perditum iri, si ulterius solutionem distulerint, et ita quidem, ut et nominibus et ipsis domiciliis describantur. Hoc etiam prudenter ex hac causa fieri, ne sumtus citationis privatae excedant forsitan ipsum debitum, manifestum est, quamvis hanc quoque rationem habere potest, quod nonnunquam non constet de vita omnium sociorum in fodina, multaeque ambages exinde nascerentur, si requisitoriales litterae, vel quia mortui sunt, vel quia domicilium mutaverunt, remitterentur inutiles. In aliis autem causis, in quibus lex vel consuetudo id non abscisse permittit, ab appellando in edicto, certos, qui vocandi sunt, nomine suo abstinendum est, siquidem, quin male hoc ferant plerique, vix potest dubitari.

§. VII.

Cumulatio citationum edictalium. Citatio edictalis tacita.

Quae per hanc omnem disputationem tractavi de singulis edictalis citationis causis, ea non ita intelligi volo, quasi ob unamquamque etiam necessario et semper singularis proponi publice debeat citatio, in quo ipsam contrariam haberem experientiam. Imo vero, quem admodum, in vno libello plures proponere aelio-

nes,
i) per *Ord. Proc. Rec. rir. XLI. §. 2.* *l*) *Resol. Grao. d. a. 1661. rir. von*
k) vid. Ludovici *Cinl. zum Conc. Justir. Eachen §. 10.*
Proc. Cap. III. §. 1.

nes, plerumque licitum est, quod, si fiat, cumulationem nominare solemus actionum: ita quoque cumulationem citationum statuas edictalium, si plures, qui non ex eadem causa vocari poterant, tamen eadem citantur scriptura. Fit hoc imprimis et saepius quidem, cum citatio per edictum prouocationem aliquam in se continet. Equidem in ipso creditorum concursu videtur quaedam esse cumulatio. At eam litem ne ad hunc quidem refero locum. Est enim in illo processu aliqua omnium creditorum consortio, quippe qui condomini sunt bonorum a communi debitore cessorum. Jam condomini, consortesque litis in iure nostro pro vna habentur persona, et socii inter se certo respectu constituunt unitatem. Longe igitur aliud puto inesse in hac cumulatione, de qua verba feci. Scilicet, vt exemplis id demonstrum, in istis locis, quorum leges vel mores postulant, vt debitores debitoris communis simul cum creditoribus illi ad soluenda debita, hi ad profitendum horum hominum classis separatim citatur, sed vno edicto vnaque scriptura, vtraque, vt, quae sui sunt officii, faciat, iubetur. Alibi, quando de hereditate ex praesumptione mortui agitur, ille, qui pro mortuo declarandus est, et heredes eius, nonnunquam etiam creditores, quod tamen, nisi aut id postulent heredes forte iam cogniti, qui desperant de bonorum sufficientia, aut constat de hereditatis exiguitate, quae iudicem adducere potest, vt credat, bona hereditaria debitis hereditariis non suffectura fore, durum nimis videtur propterea, quod creditores nullo existente concursu nullaue diffamatione ad agendum intra istud spatium, quod ad praescriptionem concessum est, prouocentur, hi, inquam, omnes vna vocantur eademque edictali citatione. Nonnunquam cum emturi ad subhaestationem vocantur, simul creditores, quibus in rem vendendam actio comperit, eodem citantur libello, quarvis virorumque longissime diuersa sit ratio. Sic alii quoque cum aliis. Saepius variae illae causae vocationis distincte in ea citatione exponuntur, saepe communi vocabulo comprehenduntur. Ita modo aliquis iudex scribit, welche ex capite successions hypothecae, crediti, (male nonnunquam addunt, debiti) vel alio quocunque

einige

einige Ansprüche zu haben vermeynen, modo alius non minus commode: alle die, welche aus irgend einem Grunde an — — Ansprüche zu haben glauben; rursus alius, cui longior placet oratio, prius separatim vocat heredes, et postea addit: Zugleich werden alle diejenigen, welche etc. vorgeladen. Quaecunque illa sit formula, nisi certa quaedam legibus praescripta sit, nihil interest, modo satis sit perspicua, ut, quem vocare voluerit per edictum suum iudex, satis appareat, ne inutilis sit citatio cum multis expensis plerumque coniuncta. Postremo praetermittere silencio non possum, videri nonnunquam quosdam tacite citatos edictaliter. Scilicet, per subhastationem et adiudicationem rei subhasta venditae expirare hypothecas, Doctorem opinio est. *a)* Bene tamen monet Leyferus. *b)* id accipiendum non esse, nisi, quod legibus *c)* confirmatur, subhastatio legitime facta sit, ita quidem ut praeter reliqua programme publice proposito admoniti fuerint creditores. Quamobrem, si programma subhastationis vitio caret, non opus est, ut citentur expressis verbis hi, quibus ius in fundum publice vendendum est, sed, si postea in subhastatione atque adiudicatione ipsa omnia rite perfecta sunt, hoc ius creditorum, si professi id non sunt, expirat, cum tacite moniti sint per illud programma de credito profutendo, ex quo, fundum iri publice venditum discere poterant. Simile quid est, cum rei alicui qualitatem familiae fideicommissi adiectam esse, per edictum notum sit, sit autem in nonnullis provinciis semper: quando quidem, etsi ut provide agat, cum fiduciario, quisque ille sit, non addatur, nihilotamen secius ad maiorem curam in his negotiis adhibendam ipso facto quilibet invitatur. Multo magis hoc observandum est, in edicto iudiciali, quo quis declaratur pro prodigo. Etiam si iudex declarans non adiecerit, quemlibet sibi cauere debere, ne cum prodigo contrahat, tamen vel ipsius rei natura docet, eam in edicto tacite inesse adhortationem.

a) Carpzov in *def. for. P. I. Const.* 28. *def.* 183. n. 2. Berger in *Elect. discept. for. rit.* 39. *obs.* 10. *nor.* 3. Philippi de *subhastar.* C. 4. *comm.* 18. 17sq.

b) in *med. ad Panct. Spec.* 236. *med.* 1. 2.

c) L. 6. C. de *remiss. pign.* j. 1. 8. *cod.*

Errata nonnulla typographica eaque potiora in disputatione.

Pag. 12. in nota b) pro *vn.* lege: *XII.* pag. 13. lin. 5. pro §. III. lege: §. II. p. 14. in nota n) pro IV. lege: no. p. 17. lin. 3. ad verbum: scripta, addendum est hoc: citatio. p. 18. lin. 11. pro latine lege: latino. p. 19. lin. 10. pro Curia lege: Curiae. pag. ead. in nota f) pro XCI. lege: XLI. p. 21. in nota m) pro *prov.* lege: *proc.* p. 22. lin. 8. pro a lege: ad p. 23. in nota n) pro B. ponendum Pr. p. 25. in nota i) lege: per proclama p. 26. lin. 4. pro ab lege: ob ead. pag. in nota m) pro 11. lege: no. ead. in nota r) pro vit. lege: cit. p. 30. in nota h) pro *denen* lege: *alren* p. 31. lin. 28. pro *rigur* lege: *cigne* p. 32. lin. 4. pro *productus* lege: *productas* p. 35. in nota o) pro *vocant* lege: *vacant* p. 36. in nota p) pro 3. 6. lege: 3. b. et ibid. pro September lege: Septembris p. 37. lin. 26. pro aeque lege: eaque p. 38. lin. 16. pro *suam* lege: *sua* p. 39. lin. 27. pro Quatuordecem lege: Quatuordecim p. 40. lin. 20. pro quae lege: quare ead. pag. in nota a) pro II. lege: III. p. 42. lin. 3. pro *praecepit*, lege: *praeceptum*, ead. lin. 7. pro *iussit*, lege: *iustum*, ead. p. lin. 17. pro *ciuile* allegentur, lege: *ciuili* allegantur, ead. lin. 22. pro *assignata*, lege: *assignato*. p. 44. in nota u) pro II. lege: *ii.* ead. in nota x) pro II. lege: *ii.* p. 45. lin. 10. pro *magnum* lege: *magnam* ead. lin. 11. pro *priuata* lege: *priuatae* ead. p. in nota z) pro k. pone: l. p. 46. in nota h) ad verbum: in, adde hoc: *processu*, p. 47. in nota p) pro *L. I.* ponas: *LI.* p. 48. lin. 18. pro qui in lege: quia in pag. ead. lin. 25. pro accipient lege: accipiant, ead. p. in nota r) pro *consulenda* lege: *consulendus* p. 49. lin. 20. pro sic lege: si p. ead. in nota u) pro sic lege: sui ead. in nota x) pro 2. pone: *ii.* et post verbum: *desirro* adde: *ii.* p. 50. in nota a) pro II. pone: *ii.* p. 51. lin. 20. pro quem lege: quam p. 52. lin. 17. post verbum: *plenus*, adde haec: *venit in desuetudinem*. p. 53. lin. 11. pro *auctor* lege: *actor* ead. pag. lin. 16. pro *id loco* lege: *id dolo* p. 54. lin. 8. pro *nonnullis* lege: *a nonnullis* p. 55. in nota f) adde: pag. 19. ead. pag. in nota h) pro *ii.* lege: *H.* p. 56. lin. 24. pro A.) ponas: *æ*) ead. p. lin. 27. post verbum: *autem*, pone: *β*) p. 57. lin. 15. pro *superiores* lege: *superioris* p. 59. lin. 13. pro *ponant*, ponunt. p. 60. lin. 18. post verbum: *aliquid*, addendum hoc: *legatur* p. 61. lin. antepenult. pro *sunt*, lege: *erant*. ead. in nota f) pro 23. pone: 32. p. 63. lin. 12. pro *puto* lege: *puta* pag. ead. lin. 16. post verbum: *profitendum*, addenda haec sunt: *credita*, *vocentur*, *non quaelibet* p. 64. in nota a) pro 17. lege: no. 17.